


18
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2039 • 7 janeiro de 2025

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 300/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO 

DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, conside-

rando os termos do Decreto nº 13.895, de 07 de janeiro de 2025, e

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 4/2025/SEJIN, 

da Secretaria de Educação, Juventude e Inovação, datado de 03 de 

janeiro de 2025,

R E S O L V E :

DESIGNAR LUCIENE BISPO EUDECIO, matrícula 17234, 

para a Função Gratificada de Assistente de Acompanhamento ao Es-

tudante e Programas Sociais, do Departamento de Planejamento da 

Rede, Gestão e Governança Escolar, da Secretaria-Executiva de Ges-

tão Educacional, da Secretaria de Educação, Juventude e Inovação, 

Símbolo FG-3, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE JANEIRO DE 2025

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

P O R T A R I A  Nº 308/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, e 

considerando os termos do Memorando nº 001/2025/SEINF, da 

Secretaria-Extraordinária de Infraestrutura e Saneamento, datado 

de 07 de janeiro de 2025,

R E S O L V E :

DISPENSAR ISMENDE BATISTA FERREIRA, matrícula 

20263, da Função Gratificada de Diretor do Departamento de 

Pavimentação, da Superintendência de Implantação de Obras Pú-

blicas, da Secretaria de Infraestrutura e Obras Públicas, Símbolo 

FG-1, com efeitos a contar de 31 de dezembro de 2024.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE JANEIRO DE 2025

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

P O R T A R I A  Nº 309/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTA-

DO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições legais, e 

considerando os termos do Memorando nº 001/2025/SEINF, da 

Secretaria-Extraordinária de Infraestrutura e Saneamento, datado 

de 07 de janeiro de 2025,

R E S O L V E :

DESIGNAR ALEXANDRE PEREIRA NOVOA, matrícula 

20424, para a Função Gratificada de Diretor do Departamento 

de Pavimentação, da Secretaria-Extraordinária de Infraestrutura, 

Símbolo FG-1, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2025.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE JANEIRO DE 2025

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

ALAN BERNARDO COELHO DE SOUZA

SECRETÁRIO-EXTRAORDINÁRIO DE INFRAESTRUTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2025

PROCESSO Nº SEI-2024-05001153

OBJETO: Aquisição de cimentos, tendo por finalidade atender as 

demandas das diversas unidades administrativas diretas e indiretas da 

prefeitura municipal de angra dos reis, por um período de 12 meses.

DATA/HORA DA SESSÃO: 20/01/2025, às 10:00hs.



19
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2039 • 7 janeiro de 2025

RETIRADA DO EDITAL: https:/www.gov.br/compras/pt-br 

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01 (um) pen drive virgem devidamente lacrado em 

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

RICARDO ALEXANDRE PERES DA SILVA

PREGOEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO, LEI Nº 8666/93

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 094/2013/SSA

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, REPRESEN-

TADO PELA SECRETARIA DE SAÚDE, E EVA CARVALHO 

DE ANDRADE.

OBJETO: Constitui objeto do presente termo a prorrogação de 

prazo do Contrato nº 094/2013/SSA, referente à locação do imó-

vel localizado na Rua José Andrade Sampaio, nº 472, Quadra 7, 

Lote 46, Parque Mambucaba, Angra dos Reis/RJ, com área cons-

truída de 165,36 m² e inscrição de IPTU nº 04.01.040.0499.001, 

para instalação e funcionamento do Centro de Atenção Psicosso-

cial do Tipo I, Transtorno Mental Grave e Sofrimento Grave.

PRAZO: A prorrogação do prazo será por mais 06 (seis) meses, 

tendo início em 09/11/2024 e término em 08/04/2025.

VALOR: O valor total deste termo aditivo para cobrir as despesas 

relativas à prorrogação do contrato é de R$ 13.601,04 (treze mil, 

seiscentos e um reais, e quatro centavos), referente ao valor do alu-

guel mensal de R$ 2.266,84 (dois mil e duzentos e sessenta e seis 

reais e oitenta e quatro centavos).

DOTAÇÃO: A despesa com a execução do presente termo aditivo, 

até o fim do presente exercício financeiro, correrá à conta da se-

guinte dotação orçamentária, assim classificada: Programa de Tra-

balho nº 27.2701.10.301.0183.2236.339036.16000000, Ficha 

20241782, tendo sido emitida a Nota de Empenho nº 1902, de 

15/10/2024, no valor de R$ 4.004,75 (quatro mil, e quatro reais, 

e setenta e cinco centavos).

PARÁGRAFO ÚNICO. As despesas relativas aos exercícios subse-

quentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, 

devendo ser empenhadas no início de cada exercício.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 62, § 3º, I, da Lei nº 8666/93.

AUTORIZAÇÃO: Devidamente autorizado pelo Secretário de 

Saúde às fls. 1311 do Processo Administrativo nº 2016017823.

DATA DA ASSINATURA: 08/11/2024.

RODRIGO CARDOSO RAMOS

SECRETÁRIO DE SAÚDE

E R R A T A

Na publicação da PORTARIA Nº 092/2025, datada de 01 de ja-

neiro de 2025, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra 

dos Reis, Edição nº 2034, de 01 de janeiro de 2025, página 23,

ONDE SE LÊ:

“NOMEAR MARTA MACHADO MENDES RAMOS, para o 

Cargo em Comissão de Coordenadora Técnica de Ouvidoria In-

terna, da Controladoria-Geral do Município de Angra dos Reis, 

Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de dezembro de 2025.”

LEIA-SE:

“NOMEAR MARTA MACHADO MENDES RAMOS, para o 

Cargo em Comissão de Coordenadora Técnica de Ouvidoria In-

terna, da Controladoria-Geral do Município de Angra dos Reis, 

Símbolo CT, com efeitos a contar de 01 de janeiro de 2025.”

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 07 DE JANEIRO DE 2025

CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO

PREFEITO

E R R A T A

Na publicação da PORTARIA Nº 099/2025, datada de 01 de ja-

neiro de 2025, efetuada no Boletim Oficial do Município de Angra 

dos Reis, Edição nº 2034, de 01 de janeiro de 2025, página 25,

ONDE SE LÊ:

“NOMEAR GENI DE ARAUJO, para o Cargo em Comissão de 

Coordenadora Técnica de Arquivo e Protocolo, da Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Símbolo CT, com efeitos a contar 



MUNDO

Presa após fazer sexo 
com detento em Londres
Brasileira Linda de Sousa Abreu era agente penitenciária em Wandsworth

REPRODUÇÃO

Linda Abreu foi identificada por outros funcionários da prisão

A 
brasileira Linda de 
Sousa Abreu, que 
trabalhava como 
agente penitenciá-

ria no Reino Unido, foi con-
denada a 15 meses de prisão 
após ser flagrada tendo rela-
ções sexuais com um deten-
to. A sentença foi proferida 
na última segunda-feira (6).

O caso aconteceu no presí-
dio de Wandsworth, em Lon-
dres. Linda foi identificada 
por outros funcionários da 
prisão em um vídeo que foi 
compartilhado e se tornou 
viral no país. A filmagem 
aconteceu entre os dias 26 e 
28 de junho.

NO     O DIA

DIVULGAÇÃO

Carlos Maggiolo

Fale conosco: odia@reclamaradianta.com.br WhatsApp: (21)993289328

Folha de Antecedentes 
Criminais consta prisão 
que sofri por engano! 

Fui preso por engano enquanto visitava um amigo 
em seu prédio. O apartamento ao lado estava sendo 
investigado por tráfico de drogas, e a polícia confundiu 
minha entrada. Mesmo após ser liberado, essa prisão 
aparece nos meus antecedentes criminais. O que posso 
fazer para limpar meu nome e evitar problemas futuros?

D
e acordo com o advo-
gado Carlos Maggio-
lo, sempre que uma 
pessoa é presa em 

flagrante, essa ocorrência é 
imediatamente registrada 
em sua Folha de Anteceden-
tes Criminais (FAC). Essa ano-
tação inclui a descrição do 
crime, suas circunstâncias e, 
posteriormente, o resultado 
do processo. “Se o réu for con-
siderado culpado, será anota-
do ‘condenado’ e a respectiva 
pena. Caso seja inocentado, 
a anotação será ‘absolvido’. 
Enquanto o processo estiver 
em andamento, sem sentença 
proferida, constará provisoria-
mente como ‘sem resultado’”, 
explica Maggiolo.

O advogado ressalta que, 
no Brasil, mesmo aqueles que 
foram condenados, após cin-
co anos do cumprimento da 
pena, voltam a ser conside-
rados primários, conforme 
determina o artigo 64 do Có-
digo Penal. “Quem já sofreu 
condenação e cumpriu sua 
pena, ou foi absolvido, tem o 
direito de limpar seu nome e 
restaurar sua dignidade. Casos 
de arquivamento de inquéri-
to, absolvição, reabilitação ou 

RECLAMAR ADIANTA

(Eduardo, Copacabana).

extinção da punibilidade 
pela prescrição não devem 
constar na FAC”, reforça o 
especialista.

Por fim, Maggiolo orien-
ta que aqueles que se senti-
rem prejudicados com ano-
tações indevidas procurem 
um advogado para peticio-
nar junto ao juízo compe-
tente, requerendo a exclu-
são dessas informações.

Lembre-se: manter sua 
folha de antecedentes lim-
pa é um direito garantido 
por lei e essencial para pre-
servar sua dignidade e suas 
oportunidades futuras, 
salienta o advogado Áti-
la Nunes do serviço www.
reclamar adianta com br. 
O atendimento é gratuito 
pelo e-mail jurídico@recla-
maradianta.com.br ou pelo 
WhatsApp (21) 993289328.

A mulher, de 30 anos, foi 
presa no Aeroporto de Hea-
throw. Ela embarcaria para 
Madri, na Espanha, junto de 
seu pai no dia 29 de junho. 
Linda já havia se declarado 
culpada por má conduta em 
cargo público. As informa-
ções são do site britânico 
‘BBC’.

Após a prisão, uma câme-
ra corporal da funcionária 
mostrou que ela já havia tido 
relações sexuais com aque-
le criminoso em outra oca-
sião. O juiz Martin Edmunds 
utilizou a prova para alegar 
que o vídeo viral não era um 
caso isolado.

 N Um forte terremoto na re-
mota região chinesa do Tibete 
matou pelo menos 95 pessoas 
e derrubou “muitos edifícios”, 
informou a imprensa estatal. 
Os tremores também foram 
sentidos no Nepal e em partes 
da Índia. 

Vídeos publicados pela 
emissora chinesa CCTV mos-
tram casas destruídas com pa-
redes desabadas e escombros 
nas ruas onde equipes de res-
gate distribuíam cobertores a 
sobreviventes. 

S e g u n d o  a  c e n t r a l  d e 

Jean-Marie Le Pen, líder histórico 
da extrema direita na França, mor-
reu ontem, aos 96 anos, informou 
sua família em um comunicado 
enviado à AFP.

Le Pen, que estava internado 
em uma casa de repouso há várias 
semanas devido à sua saúde debili-
tada, morreu ao meio-dia “cercado 
por sua família”, indicou a nota.

O fundador da Frente Nacional 
(FN) em 1972, conhecido pelos 
seus comentários xenofóbicos 
e antissemitas, chocou a Fran-
ça em 2002 ao ir para o segundo 
turno da eleição presidencial, que 

DIA A DIA

terremotos chinesa, a magnitude 
foi de 6,8 e sua localização em Din-
gri, condado próximo à fronteira 
com o Nepal. 

O serviço geológico dos Esta-
dos Unidos estimou a magnitude 
em 7,1. 

“No total, 95 pessoas morre-
ram e 130 ficaram feridas” pelo 
sismo que ocorreu às 9h05, ho-
rário local, informou a agência de 
notícias Xinhua, que em um rela-
tório anterior reportou 32 vítimas. 
Cerca de 1.000 casas sofreram 
danos em diferentes graus, segun-
do a estatal. 

perdeu para o conservador Ja-
cques Chirac. 

Em 2011, entregou as rédeas 
do partido à sua filha Marine Le 
Pen, que o rebatizou de Rea-
grupamento Nacional (RN) em 
2018 e se esforçou para mode-
rar a imagem da formação.

Após o marco histórico de 
seu pai em 2002, Marine Le Pen 
também disputou o segundo 
turno presidencial em 2017 e 
2022, vencido por Emmanuel 
Macron, mas se estabeleceu 
como uma política central na 
França.

MORRE JEAN-MARIE LE PEN, ÍCONE DA 
DIREITA FRANCESA, AOS 96 ANOS

TERREMOTO INTENSO NO TIBETE 
CHINÊS DEIXA CERCA DE 100 MORTOS

6     Quarta-feira, 8.1.2025  I  O DIA


